sigillorum nostrorum munimine roborauimus ; hiis testibus, domino M[alcolmo]

comite de Eiff, domino M[alisio] comite de Stratherine, domino Alexandra

Cumine, comite de Buchane, domino W[illelmo] comite de Mar, domino

J[ohanne] Cumine tunc justiciario Galuuidie, domino W[illelmo] de Montefixo,

et Magistro W[iUelmoJWishard, archidiacono Sancti Andree et aliis.

1 Original in the Douglas Charter-chest.
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7. Tnspeximus by King Henry the Third, dated 20th September 1261, of

an Agreement between Maurice Earl of Menteith and Maurice,

younger, his brother.—[6th December] 1213.
1

Eex, omnibus, etc. : Noveritis nos, anno ab Incarnatione Domini m? cc? sexa-

gesimo primo, vicesirno die Septembris, inspexisse cartam Alexandri filii regis

Scocie, comitis Gilberti de Strathern, comitis Malcolmi de Fif, et Wilelmi de

Bosco cancellarii, sigillis suis signatam, non abolitam, non cancellatam, nee in

aliqua sui parte viciatam, sub hac forma : Hec est amicabilis conventio facta

apud Edinburche, anno ab Incarnacione Dominica in? cc? xiii?, die Sancti

Nicholai, inter Mauricium comitem de Manenthe et Mauricium juniorem fra-

trem ejus de loquela,que fuit inter eos de comitatu de Manethe, quem Mauricius

junior petebat sicut jus et hereditatem suam; scilicet, predictus Mauricius comes,

per fustum et baculum, resignavit in manu domini Eegis Willelmi comitatum

de Manenthe, et dominus rex eundem comitatum reddidit Mauricio juniori sicut

jus suum; Mauricius autem senior tenebit in vita sua per balliam domini regis

duas villas, scilicet, Muyline et Eadenoche et Turn et Cattlyne et Brathuli et

Cambuswelhe, quas terras Mauricius junior accomodavit domino regi ad opus

Mauricii senioris in vita sua, ita quod, Mauricio seniore decedente, terre ille

sine contradictione redeant ad Mauricium juniorem : Idem vero Mauricius

junior eadem die tradidit fratri suo Mauricio seniori ad maritandas filias suas,

Savelime, sicut iidem duo fratres earn tenuerunt predicto die, et Mestryn et

Kenelton et Stradlochlem, ita quod ille filie et earum heredes qui de illis

venieut tenebunt illas quatuor terras Mauricio juniori. Et ut hec amicabilis

conventio facta firmius futuris temporibus teneatur, probi homines domini

regis utrique parti hujus cyrographi sigilla sua apposuerunt. Hii autem

hinc presentes fuerunt, dominus Alexander filius domini regis, comes

1 Patent Rolls, Record Office, London.
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Gilbertus de Stratherne, comes Malcomus de Fife, Willelmus de Boscbo, can-

cellarius, Philippus de Mubray, Ingelranms de Ealliolo, Walterus de Lindeseia,

Bogerus de Mortemer, Alexander vicecomes de Strivelin, Hervius de Kinross,

Dauid Marescallus, Malcolmus de Ketenes, Henricus de Brade, Henricus de

Boskclyn, Laurencius de Abernetbe, Hugo de Gurley, Kicardus Bevel, Wal-

terus Comyn, Kobertus de Sincler, Malcolmus senescallus comitis de Straderne,

Willelmus de Duneglas, Arcbibaldus de Duneglas, Bicardus Anglim. In cujus

etc., teste Bege, apud Windesorum, die et anno supradictis.

8. Inspeximus by King Henry the Third, dated 20tb September 1261, of a

Charter by King William the Lion confirming the foresaid agreement.

—7th December [1213].
1

Bex, omnibus presentes literas iiispecturis, salutem in Domino. Noveritis

nos anno ab Incarnacione Domini m°cc°lx° primo, vicesimo die Septembris,

inspexisse cartam Willielmi Begis Scotie, sigillo suo signatam, non

abolitam, non caucellatam, nee in aliqua sui parte viciatam, sub hac forma :

—

Willielmus Dei gratia rex Scotie, omnibus probis hominibus tocius terre sue,

clericis et laicis, salutem : Sciant presentes et futuri me concessisse et hac

carta mea confirmasse conventionem factam apud Edinburghe in plena curia

mea, inter Mauricium seniorem de Manethe, et Mauricium juniorem, fratrem

ejus, de comitatu de Manenthe, quern Mauricius junior petebat sicut jus

suum et hereditatem, et quern Mauricius senior resignavit in manu mea, et

quern reddidi Mauricio juniori sicut jus suum. Quare volo, et firmiter pre-

cipio, quatenus predicta conventio inter eos inde facta firmiter et inviolabiliter

teneatur, sicut facta fuit in plena curia mea, et sicut cyrographurn inter eos

inde factum testatur ; salvo servitio meo : Testibus, Alexandra filio meo,

Comite Malcolmo de Fife, Wilielmo de Boscho cancellario, Comite Gilberto de

1 Patent Rolls, Record Office, London.
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Stradheme, Philippo de Mubray, Kogero de Mortemer, Alexandro vicecomite

de Strivelyn, Waltero de Lindeseia, Herveio de Kinros, Harveio Marescallo.

Apud Edinburghe, septimo die Decembris, etc. Teste Eege, apud Windeso-

rum, die et anno supradictis.

9. Charter by Walter Stewart, Earl of Menteith, renewing and con-

firming a grant by Dufgall, son of Syfyn', to the Monastery of Paisley,

of the church of Kilcolmanel in Kintyre.—[19th January] 1262.1

Omnibus Christi fidelibus hoc presens scriptum visuris vel audituris, Walterus

Senescallus, comes de Menthet, salutem in Domino sempiternam. Noverit

universitas vestra me, caritatis intuitu, pro salute animarum antecessorum

meorum in monasterio de Passelet sepultorum, concessisse et hac presenti

carta confirmasse Deo et Sancto Jacobo et Sancto Mirino predicti loci, et

monachis ibidem Deo servientibus et imperpetuum servituris, donationem

quam Dufgallus filius Syfyn' predictis monachis fecit et carta sua confir-

mavit, priusquam terram suam de Schyphinche mihi contulit, super ecclesia

Sancti Colmaneli infra predictam terram sita, cum una nummata terre ad

predictam ecclesiam spectante, cum capella juxta castrum de Schyphinche.

Quare volo et pro me et heredibus meis concedo quod dicti monachi predictam

ecclesiam cum omnibus pertinentiis, libertatibus et aisiamentis suis, in liberam

puram et perpetuam elemosinam imperpetuum teneant, habeant et possideant,

adeo libere, quiete et pacifice, sicut aliquam aliam ecclesiam de dono baronis

vel militis liberius et quietius tenent et possident. In cujus rei testimonium

huic presenti scripto sigillum meum duxi apponendum : Hiis testibus, dominis

Fynleio de Stragrif, Johanne de Irschyn, militibus, Dufgallo filio Sewen',

Murchardofilio Malcmur, JohannePortar.Dunslene fratre Murchardi.Eeginaldo

1 Eegistrimi Monasterii de Passelet, p. 121.
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clerico, et aliis multis. Datum apud parcum de Irschyn, die Jovis proxima post

festum Sancti Illarii, anno gratie millesimo ducentesimo sexagesimo secundo.

10. Confirmation by King Alexander the Third, of a gift by Walter

Stewart, Earl of Menteith, to Gilbert, son of Gilbert of Glenkerny,

knight, of the half of Broculy.—14th August [1267].
1

Alexander Dei gracia Rex Scottorum, omnibus probis hominibus tocius terre

sue, salutein : Sciatis nos concessisse, et hac presenti carta nostra confirmasse

donationem illam quam Walterus Senescalli, comes de Meneteth, fecit

Gilberto filio Gilberti de Glenkerny, militi, de consensu et voluntate Marie

sponse sue, comitisse de Meneteth, de medietate ville de Broculy cum per-

tinenciis, videlicet, ilia medietate que iacet in parte orientali uersus marchias

de Eglysdissentyne : Tenenda et habenda eidem Gilberto et heredibus suis,

de predictis Waltero comite et Maria sponsa sua, et eorum heredibus, in feodo

et hereditate, per rectas diuisas suas, et cum omnibus iustis pertinenciis suis,

libertatibus et aysiamentis ad predictam medietatem ville de Broculy pertinen-

tibus, adeo libere et quiete, plenarie et honorifice, sicut carta predicti Walteri

Comitis eidem Gilberto exinde confecta plenius iuste testatur ; saluo seruitio

nostro : Testibus, Colbano comite de Fife, Alano Hostiario, Hugone de Abirni-

thyn, Eustachio de Turribus, Reginaldo le Chene, et Alexandro de Morauia
;

apud Obeyne, quarto decimo die Augusti, anno regni nostri nono decimo.

11. PiEtodr of Inquest made by Walter Stewart, Earl of Menteith, as

Sheriff of Dumbarton, declaring Mary, Ellen, and Forveleth, daughters

of the late Finlay of Campsie, to be the lawful heirs of the deceased

Dufgall, brother of Maldoven Earl of Lennox.—[15th May] 1271. 2

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris, Walterus

Senescallus, comes de Menthet, salutem in Domino sempiternam. Nbverit

1 Original Charter at Castle Grant. 2 Registrant Monasterii de Passelet, p. 191.
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universitas vestra me mandatum domhri mei Alexandri Dei gratia illustris Kegis

Scotie recepisse, in hec verba :

—

-Alexander Dei gratia Eex Scotie, Waltero

comiti de Menthet, dilecto et fideli suo vieecomiti et ballivis suis de Dunbre-

tan, salutem. Mandamus vobis et precipimus quatinus per probos et fideles

homines patrie diligenter et fideliter inquiri faciatis si Maria sponsa Johannis

de Wardroba, et Elena sponsa Bernardi de Erth, ac Forveleth sponsa Norrini

de Monorgund, filie quondam Einlai de Camsi, sint legittime et vere heredes

quondam Dufgalli, fratris Maldoveni comitis de Levenax ; et dictam inquisi-

tionem diligenter factam et in scriptis redactam, sub sigillo vestro et sigillis

eorum qui dicte inquisitioni faciende intererint, ad capellam nostram mitti

faciatis, et hoc breve. Teste meipso, apud Kynclewyn, xxiiii die Aprilis, anno

regni nostri xx secundo.

—

Hujus igitur auctoritate mandati, per sacramenta

dominorum Hugonis Flandrensis, Alexandri de Dunhon, Eoberti de Culchon,

militum, Gilberti filii Absolonis, Duncani filii Ameledy, Malcolmi de Drum-

man, Malrnor dicti Juvenis, Gilmychel Mac Hedolf, Ade dicti Juvenis, Dun-

cani filii Gilcrist, Thome filii Somerledy, Newyn Mac Kessan, Maldoveni'

Mac Dawy, Hectoris Mac Souhyn, Ewgenii aurifabri, super premissis dili-

gentem feci inquisitionem : Fer quorum sacramenta ad sancta Dei evangelia

corporaliter prestita, veraciter didici et compertus sum predictas mulieres

veras et legittimas heredes esse prenominati Dufgalli, per lineam consan-

guinitatis descendendo ex parte Malcolmi, fratris predicti Dufgalli et avi

predictarurn mulierum ; et ipsum Dufgallum uxorem desponsatam minime

habuisse. Et ne dicta inquisitio per me facta ceca oblivione depereat, gratia

majoris testimonii, tarn ego quam predicti milites, necnon et Duncanus filius

Ameledy et Malcolmus de Drumman, presens scriptum sigillorum nostrorum

appositione roboravimus. Acta apud Dumbertan, die Veneris proxima ante

festum Sancti Dunstani archiepiscopi, anni gratie millesimi ducentesimi

septuagesimi primi ; hiis testibus, domino Johanne de Herchyn milite,
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domino Adam capellano castri de Dunibertan, Gilpatrik Mac Molbrid,

Kicardo de Dunnydover, Nicholaio filio Germani, Wdardo dicto Selyman,

Wilelmo de Cragbayth, Clemente de Dumbertan, Waltero de Orreis, Hyngel-

ramo de Monte Acuto, et aliis multis.

12. Bond by Patrick Earl of Dunbar, Walter Stewart, Earl of Men-

teith, Robert Bruce, their sons, and other noblemen, to adhere to the

party of Richard de Burgh, Earl of Ulster, and Sir Thomas of Clare.

—

Turnberry Castle, [20th September] 1286.
1

Omnibus hominibus hoc scriptum visuris vel audituris, Patricius comes de

Dunbar, Patricius, Johannes et Alexander, filii ejus, Walterus Senescallus,

comes de Menethe, Alexander et Johannes, filii ejus, Robertus de Bruse,

dominus vallis Anandire, et Robertus de Brus comes de Carryke, ac Ricardus

de Brus, filii ejus, Jacobus Senescallus Scotia} et Johannes frater ejus,

Enegus filius Dovenaldi et Alexander filius ejus legittimus, eeternam in

Domino salutem.

Nbverit universitas vestra nos per praesens scriptum nostrum nos obligasse

et fideliter promisisse, ac promissum nostrum corporali sacramento, tactis

sacrosanctis evangeliis, et per fidei nostra? dationem vallasse, quod nos cum

tota potentia nostra indeficienter adhrerebimus nobilibus viris, domino Ricardo

de Burgo comiti Ultonia?, et domino Thomse de Clare, in omnibus negotiis

suis, et cum eis atque complicibus suis fideliter stabimus contra omnes eis

adversantes ; salva fide domini regis Anglic, et salva fide illius qui regnum

Scotia?, ratione sanguinis felicis recordationis domini Alexandri regis Scotia?,

qui ultimo obiit, adipiscetur et optinebit secundum antiquas consuetudiues

hactenus in regno Scotia? approbatas et usitatas.

Et si contingat aliquem nostrum contra praesentem obligationem nostram,

1 Historical Documents, Scotland, vol. i. p. 22.
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et contra prsesens promissuru nostrum in aliquo venire (quod absit), volumus

et concedimus pro nobis omnibus et pro singulis nostrum, quod dicti nobiles,

comes Ultonise, et Thomas de Clare, cum omnibus suis complicibus et con-

foederatis, super ilium currant ad ipsum et omnia bona sua destruenda, nisi

ab errore suo resiliet, et ad condignam venerit satisfactionem secundum

visum et considerationem dictorum nobilium, comitis Ultonite, et Thomse de

Clare, et eorundem complicium ac confcederatorum. In cnjus rei testimonium

prtesenti scripto sigilla nostra fecimus apponi.

Datum apud Turnebyry in Carryke, die Veneris in vigilia Beati Mathsei

Apostoli, anno gratiae ducentesimo octogesimo sexto.

13. Charter by Waltee Stewart, Earl of Menteith, to the Monastery

of Kilwinning, of the church of Kylmachornat, in Knapdale, with

chapels and lands belonging thereto.

—

[Circa 1290.]
1

Sciant presentes et futuri quod ego Walterus Sen[escalli], comes de Men-

theht, dedi, concessi, et hac presenti carta rnea confirmavi Deo et monasterio

Sancte Marie et Sancti Wynnini de Kylwynin in Cunningham, et monachis

ibidem Deo servientibus et perpetuo servituris, ecclesiam de Kylmachornat in

Knapedale, cum capellis Sancte Marie in Cuapro et Sancti Michaelis in

Inwerlaxo, et cum tribus denariatis terre in Eiventos eidem ecclesie de

Kylmachormat annexis, et cum omnimodis aliis contraoditatibus ad dictam

ecclesiam cum capellis suis de iure pertinentibus, vel futuris temporibus quo-

cumque modo pertinere valentibus, in puram et perpetuam elemosinam, divine

caritatis intuitu, et pro salute anime mee et domine Marie quondam spouse

mee, comitisse de Menetheht, et animabus omnium antecessorum meorum

et successorum. Ego vero Walterus et heredes mei ecclesiam predictam de

1 Theiner's Vetera Monumenta, No. div. \>. 258.
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Kylmachornat cum omnibus predictis pertinentiis suis et libertatibus, pre-

dicts monasterio et monachis, contra omnes homines et feminas imperpetuum

garantizabimus et defendemus. In cuius rei testimonium presenti carte

sigillum meum apposui; hiis testibus, dominis Johanne Senescalli, Johanne de

Soulis, Andrea Kras, Ingerramo de Henka Wille, Eeginaldo de Crauford,

militibus, Alexandra de Menetheht et Johanne, filiis meis, magistro Gilberto

de Templeton et multis aliis.

14. Grant by King Edward the First to William Comyn of the Keepership

of the Forest of Traquair and Selkirk.— 15th January 1291-2.1

Eex et superior dominus regni Scotie omnibus ad quos, etc., salutem. Sciatis

quod commisimus dilecto et fideli nostra Willielmo filio Johannis Comyn,

custodiam foreste de Trequer et Selechirche cum pertinentiis, habendam

quamdiu nobis placuerit, eodem modo quo Simon Fraser nuper defunctus

custodiam illam habuit in vita sua, ita quod bene et fideliter se habeat in

custodia predicta. In cujus, etc.

Teste Eege, apud Westmonasteriuin, xv die Januarii.

Et mandatum est custodibus ejusdem regni quod custodiam predictam

predicto Willielmo liberent tenendam in forma predicta. In cujus, etc.

Teste ut supra.

15. Mandate by King Edward the First to John Baliol, King of Scots,

to release Isabella Comyn, widow of William Comyn, from her oath

not to marry without Baliol's consent.— 5th January 129 2-3. 2

Eex dilecto et fideli suo Johanni, eadem gratia regi Scotorum illustri, salutem.

Cum maritagium Isabelle Comyn, relicte Willelmi Comyn, quod accidit dum
1 Rotuli Scotue, vol. i. p. 7. - Ibid. p. 16.
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regnum Scotie ut ipsius superior dominus tenebamus, dilecto et fideli nostro

Edmundo de Hastinges dedissemus, vos, sicut accepimus subsequenter, jura-

mentum extorsistis ab ea quod sine voluntate vestra et licentia se non nubet.

Attendentes autem juramentum hujusmodi in prejudicium superioritatis

nostri dominii esse factum, serenitati vestre mandamus, rogantes quatinus

quod in nostri prejudicium in hac parte esse dinoscitur attemptatum facientes

celeriter revocari, predictam Isabellam a predicti juramenti vinculo quietetis,

et quantum in vobis est faciatis penitus esse quietam.

Teste Rege, apud Novum Castrum super Tynam, v die Januarii.

16. Grant by King Edward the First of England to Alexander Earl of

Menteith of the custody of the lands belonging to Alexander of Argyll,

and his son John.— 10th September 1296.
1

Rex omnibus ad quos, etc., salutem. Sciatis quod assignavimus dilectum et

fidelem nostrum Alexandrum comitem de Meneteth ad capiendum in manum

nostram castra et fortalitia, insulas, et omnes terras et tenementa Alexandri

de Ergeyl cum omnibus suis pertinentiis, tam per terrain quam per mare, et

ad castra, fortalitia, insulas, terras et tenementa ilia cum suis pertinentiis

quibuscunque, custodienda quamdiu nobis placuerit, ita quod castra, fortalitia,

insulas, terras et tenementa predicta de exitibus eorundem custodiat, et illud

quod de exitibus illis ultra custodiam illam remanserit, eidem Alexandro ad

sustentationem suam, uxoris et familie sue, faciat liberari, donee aliud inde

duxerimus ordinandum. Assignavimus etiam eundem comitem ad capiendum

in manum nostram castra et fortalitia, et omnes terras et tenementa Johannis

filii predicti Alexandri primogeniti, qui nondum ad pacem nostram venit, et

1 Rotuli Scotife, vol. i. p. 31.
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ad ea salvo custodienda quamdiu nobis placuerit, ita quod de exitibus inde

provenientibus ultra custodiam illam nobis respondeat ad scaccariam nostram

apud Berewycuni. In cujus, etc.

Teste Bege, apud Berewycum, x die Septenibris.

1 7. Charter by Alan Earl of Menteith to Sir Walter of the Akynhewyde,

knight, of the land of Thome.

—

[Circa 1305.]
1

Sciant preserves et futuri quod ego Alanus comes de Menteth, filius domini

Alexandri comitis de Menteth, dedi, concessi, et hac presenti carta mea con-

firmaui domino Waltero de le Akynhewyde, militi, pro homagio et seruicio

suo, totam terrain de Thome in Menteth, cum omnibus rectis diuisis suis

:

Tenendam et habendam dicto domino Waltero, et heredibus suis vel assig-

natis, de me et heredibus meis, libere, quiete, plenarie, pacifice et honorifice,

in bosco et piano, in pratis, pascuis et pasturis, in aquis et molendinis, in

piscariis et viuariis et cum omnibus aliis commoditatibus, libertatibus et

aysiamentis ad dictam terrain pertinentibus vel aliquo tempore de jure

pertinere valentibus : Faciendo inde forinsecum seruicium domini Eegis

quantum pertinet ad dictam terrain, pro omni alio seculari seruicio, con-

suetudine, exaccione et demanda : .Ego vero Alanus et heredes mei dictam

terram de Thome cum omnibus pertinenciis suis, diuisis, et libertatibus, vt

predictum est, dicto domino Waltero, et heredibus suis vel assignatis, contra

omnes homines et feminas in perpetuum warantizabimus, acquietabimus et

defendemus ; hiis testibus, domino Jacobo Senescallo Scocie, domino Malisio

comite de Stratherne, domino Alexandro de Abyrnythin, domino Johanne

de Menteth, niilitibus, domino Mauricio priore de Insula Sancti Colmoci,

Malcolmo de Ewsthy et Johanne . . . et multis aliis.

1 Original in Gleneagles Charter-chest.
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18. Eelaxation by John of Barclay, Lord of Crawford, to Malise of

Menteth, of the feu-farm of Tulymadich and Cragis.—[11th June]

1309. 1

Omnibus Christi fidelibus ad quos presentes litere peruenerint, Johannes de

Berclay dominus de Crauford, salutem. Noueritis me, ex eonuentione facta,

relaxasse et diminuisse Malisio de Meneth de octo marcis in [quibus] dictus

Malisius michi et heredibus meis hereditarie tenetur, ut patet in carta con-

fecta inter me et dic[tum] Malisium de terris de Tulymadich et le Cragis, nisi

tantummodo quod idem Malisius bona fide . . . terris annuis poterit leuare

dum dicte terre de Tulymadich et de le Cragis se extende ... ad integram

assedationem octo marcarum, et ex tunc idem Malisius reddet illas octo

marcas . . . ut patet in carta sua originali de predictis terris : Preterea et si

contingat, quod absit, quod dicte terre per . . . Anglicanum destruantur, pre-

dictus Malisius uel heredes sui uel sui assignati michi et heredibus meis uel

[assignajtis de predicta feodifirma integra non tenebuntur nisi quatenus de

dictis terris pacifice percipere pot . . . patet in dicta carta : In cuius rei testi-

monium, presentibus sigilluni meum apposui. Datum apud Aberden, die

. . . Barnabe Apostoli, anno Domini m°ccc° nono.

19. Charter by King Robert the Bruce to Walter Fleming, witnessed by

Sir John of Menteth.—20th March [1315].
2

Bobertus Dei gracia Bex Scottorum, omnibus probis hominibus tocius terre

sue, salutem : Sciatis nos dedisse, concessisse, et hac presenti carta nostra

confirmasse Waltero Fleming, filio Wilelmi Fleming de Barruchan, militis,

dilecto et fideli nostro, pro homagio et seruicio suo, medietatem molendini de

1 Original at Castle Forbes. 2 Original Charter at Halyburton.
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Retteries, terciam partem terre de Petcur, vnam bracinam cum pomerio in

villa de Kettenes, vnacum quatuor acris terre in terra dominicali eiusdem

ville extentis et ad eandem bracinam assignatis, vmim cotagium in occi-

dental! parte ville de Kettenes, vnum fabrile in eadem villa, et viginti tres

solidos argenti annuatim percipiendos in molendino baronie de Essy : Tenenda

et habenda predicto Waltero et heredibus suis de nobis et heredibus nostris,

in feodo et hereditate, per omnes rectas metas et diuisas suas, libere, quiete,

plenarie, pacifice et honorifice, cum omnibus libertatibus, commoditatibus,

aisiamentis, consuetudinibus et iustis pertinenciis suis debitis et consuetis

:

Faciendo inde nobis et beredibus nostris dictus Walterus et beredes sui

octauam partem seruicii vnius militis in exercitu nostro, et Scoticum seruicium

debitum et consuetum ; vna cum proparte vnius secte ipsum contingente de

baronia de Kettenes faciende ad curiam vicecomitatus nostri de Forfar. In

cuius rei testimonium present! carte nostre sigdlum nostrum precepimus

apponi ; testibus, Bernardo abbate de Abirbrothoc, cancellario nostro, Johanne

de Menetetb, Alexandro Fraser, Gilberto de Haia constabrdario Scocie, et

Eoberto de Ketb, marescallo Scocie, militibus : Apud Abirbrothoc, vicesimo

die Marcii, anno regni nostri nono.

20. Chaetee by Muedach Earl of Menteith to Sir Walter of Mentetth,

of the lands of Thorn and Lanarkynys, and fishing in the Teith.

—

[Circa 1330.]

Sciant presentes et futuri, nos, Mordacum comitem de Menetheth, filium

domini Alexandri comitis quondam de Menetheth, dedisse, concessisse, et hac

presenti carta nostra confirmasse domino Waltero de Menetheth, filio domini

Johannis de Menetheth, et heredibus suis et assignatis, totam terrain de

Thom, in comitatu nostro de Menetheth, cum omnibus suis pertinenciis et

2 F
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rectis diuisis ; videlicet, incipiendo ab aqua de Theth, secundum quod mar-

chia ville de Dune se extendit, vsque ad niarchiani terre de Conulath, cum

quatuor marcatis terre in Conulath perprius iacentibus, ad terram de Thorn

ex parte australi, cum omnibus [et] singulis terris de tribus Lanarkynys in

Menetheth, cum iustis suis pertinenciis et rectis diuisis, et sic transeundo per

marcbiam de Seskentuly, Bucopill, et Thorri, vsque aquam de Thetb ex parte

occidentali, et descendendo per dictam aquam vsque marchiam predicte ville

de Dune : Tenendam et habendam eidem domino Waltero, heredibus suis seu

assignatis, de nobis et heredibus nostris, in perpetuum in feodo et hereditate,

sine aliquo retenemento ; cum omnibus suis libertatibus, rectitudinibus, et

aysiamentis ad dictas terras spectantibus, vel aliquo modo de iure spectare

valentibus ; et cum piscaria aque de Theth, quatenus predicte terre de Thorn

et de Lanarkynys se extendunt, adeo libere, quiete, plenarie, pacifice, honori-

fice et integre, sicut alique terre in regno Scocie ab aliquo comite vel barone

tenentur vel possidentur, liberius, quiecius, per cartam vel per scriptum

fuerint collate, concesse, vel infeodate, in bosco et piano, in pratis et pascuis,

pasturis, in nioris, marisiis, in viis et semitis, in stagnis et aquis, in molendinis

et multuris, in piscariis et viuariis, in venacionibus et aeriis, in merchetis et

blodwytis, et in omnibus aliis aysiamentis, tarn nominatis quam non nominatis,

vt predictum est, ad easdem terras spectantibus, vel quocunque modo de iure

spectare valentibus : Faciendo inde dictus dominus Walterus et heredes sui

vel assignati forinsecum seruicium domini regis quantum ad dictas terras

pertinet, et nobis et heredibus nostris tres sectas, ad tria placita capitalia

nostra de Menetheth, pro omni alio seruicio seculari, consuetudine, exaccione,

vel demanda, que de predictis terris exigi poterunt vel peti. Nos vero et

heredes nostri predictas omnes et singulas terras, vt predictum est, eidem

domino Waltero et heredibus suis seu assignatis, contra omnes homines et

feminas warantizabimus, acquietabimus, et in perpetuum defendemus. In
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cuius rei testimonium presenti scripto sigillum nostrum apposuimus ; hiis

testibus, dominis Johaune de Menetheth, Malisio de Stratherne, Willelmo de

Monte Fixo, militibus, dompno Cristino priore de Insula Sancti Colmoci,

Alexandra de Menetheth, Guilberto de Drummond, Malcolmo de Drummond,

et multis aliis.

21. Charter by Murdach Earl of Menteith to Gilbert of Drummond, of

the western half of the town of Buchchoppill, in the Earldom of

Menteith.—[Circa 1330.]
1

Omnibus hoc scriptum visuris vel audituris, Murdacus comes de Meneteth,

salutem eternam in Domino : Nouerit vniuersitas vestra nos dedisse, conces-

sisse et hac presenti carta nostra confirmasse Gilberto de Drommund pro

homagio suo et seruitio totam occidentalem dimidietatem ville de Buch-

choppill, propinquius terre de Busby adiacentem, infra comitatum nostrum de

Meneteth, per omnes rectas metas suas et diuisas, et cum omnibus iustis suis

pertinenciis : Tenendam et habendam eidem Gilberto et heredibus suis ac

assignatis de nobis et heredibus nostris in feodo et hereditate in perpetuum,

libere, quiete, plenarie et honorifice, in bosco et piano, pratis et pascuis, moris

et maresiis, viis et semitis, aquis et stangnis, molendinis et multuris ac

bracinis, piscariis et viuariis, in venacionibus et aucupacionibus, et cum

omnibus aliis libertatibus, commoditatibus et aysiamentis, tam nominatis quam

non nominatis, ad dictam dimidietatem ville spectantibus uel de iure seu titulo

in posterum spectare valentibus : Faciendo inde ipse et heredes sui seu

assignati forinsecum seruicium domini Begis quantum ad dictam dimidie-

tatem ville pertinet, et tres sectas curie ad tria placita nostra capitalia de

Meneteth per annum, pro alio omni seruicio seculari, consuetudine, exaetione

1 Original in Blair Drummond Charter-chest.
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et demanda, que per nos uel lieredes nostros de dicto Gilberto uel heredibus

suis seu assignatis pro dicta dimidietate ville exigi poterunt seu demandari

:

Et si contingat dictum Gilbertum aute Matildem sponsam suam in fata

decedere, quod absit, volumus et concedimus quod predicta Matildis sponsa

sua totam predictam dimidietatem ville de Buchchopill cum suis pertineuciis

in omnibus pro tempore vite sue libere et paciflce teneat et possideat : Et si

contingat dictum Gilbertum sine herede masculo de corpore suo legitime

procreato, quod absit, in fata decedere post decessum dicte Matildis, damus

et concedimus per presentes, pro nobis et heredibus nostris, Elene filie pre-

clicti Gilberti et heredibus suis masculis de corpore suo legitime procreatis

seu procreandis totam prenominatam dimidietatem ville de Buchcoppill cum

pertinenciis, in omnibus et per omnia, vt superius prescriptum est, adeo libere

et plenarie sicut presens carta nostra in se proportat et testatur : Et si con-

tingat predictam Elenam sine herede masculo de corpore suo procreato in

fata decedere, volumus quod Elysabeth soror predicte Helene predictam terrain

libere, plenarie, sub eadem forma teneat et possideat : Et quod post decessum

predicte Elysabeth, si contingat earn sine herede masculo decedere, Johanna

soror predicte Elysabeth sepedictam terram sub forma predicta habeat : Et

quod post decessum Johanne, si heredem masculum de suo corpore non habeat

procreatum, Anabilla soror predicte Johanne sepedicta terra in eadem forma,

in omnibus et per omnia, gaudeat : Si vero contingat predictam Anabillam

post decessum suum de corpore suo heredem masculum non habere, volumus et

concedimus quod predicta dimidietas ville de Buchchoppill ad predictum Gil-

bertum de Drommund et ad heredes suos integraliter reuertatur, prout in carta

sua plenius continetur. Nos vero Murdacus comes de Meneteth et heredes

nostri totam predictam dimidietatem ville de Buchchopill cum suis pertinenciis,

in omnibus et per omnia, predicto Gilberto de Drommund et heredibus suis

seu assignatis, vt prescriptum est, contra omnes homines et feminas varantizabi-
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iiius, acquietabimus in perpetuum et defendenius. In cuius rei testimonium

present! scripto sigillum nostrum apposuimus ; hiis testibus, domino Mau-

ricio Dei gratia Dunblanensi episcopo, domino Alexandra de Meneteth

fratre nostro, Johanne de Menteth, domino Waltero de Menteth, Malcolmo

de Drommund, Gillecrist filio Douenaldi, Anacolo filio Symonis, et multis

aliis.

22. Charter by Murdach Earl of Menteith to Eobert of Logi, of the

lands of Easter Broculli in Menteith. [Circa 1330.]
1

Omnibus hoc presens scriptum visuris vel aiidituris, Murdacus comes de

Meneteth, eternam in Domino salutem: Nouerit universitas vestra me

dedisse, concessisse et hac presenti carta mea confirmasse Eoberto de Logi,

filio quondam Malisii de Logi, pro homagio et servicio suo, totam terram de

Estir Broculli in Menetethe cum pertinenciis, per omnes suas rectas~ divisas

et marchias: Tenendam et habendam sibi et heredibus suis de me et

heredibus meis, in feodo et hereditate, in bosco et piano, in pascuis et

pratis, in terris et aquis, in viis et semitis, in molendinis, piscariis, vena-

cionibus et aucupationibus, et omnibus aliis libertatibus, commoditatibus,

et aysiamentis, tarn non nominatis quam nominatis, ad dictam terram

pertinentibus seu aliquo jure pertinere valentibus, libere, quiete, plenarie,

honorifice et in pace : Faciendo inde forinsecum servicium domini Eegis

quantum ad dictam terram pertinet, et tres sectas quolibet anno, ipse et

heredes sui mihi et heredibus meis, ad tria placita capitalia comitatus de

Menetethe, pro omni alio seculari servicio, consuetudine, exaccione vel de-

manda, que de dicta terra per me et heredes meos in posterum exigi poterunt

1 From a copy made by the late Mr. George Charter-chest. The original charter is not

Smythe of Methven, in the Logiealmond there.
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vel requiri. Ego vero predictus Murdacus et heredes mei predictam terrain

cum pertinenciis, ut plenius . . . predicto Koberto et heredibus suis

contra omnes homines et feminas warrantizabimus, acquietabimus inper-

petuum et defendemus. In cuius rei testimonium hanc cartam sigilli

mei inpressione roboravi; hiis testibus, dominis Johanne de Menetetbe,

Willelmo de Montefixo, Waltero de Menetetbe, militibus, Johaime de

Moravia de Drumsergart, Gilberto de Drummad, Malcolmo de Drummad,

et multis aliis.

Seal on white wax, but much defaced.
1

23. Chaktee by Johanna of Menteith, Countess of Steathebn, to John,

son of Waltee, of the lands of Gellow, in the barony of Cortachy.

—

[Circa 1330.]
2

Omnibus hanc cartam visuris vel audituris, Jobanna de Menteth comitissa

de Strateherne, salutem in Domino sempiternam : Sciatis nos dedisse, eon-

cessisse, et hac presenti carta nostra imperpetuum confirmasse, a nobis et

heredibus nostris, dilecto seruo nostro et fideli Johanni filio Walteri, et

heredibus suis quibuscunque, totam terram nostram de Gellow in baronia

de Kortachy, infra vicecomitatum de Forfare, cum omnibus suis pertinenciis,

pro suo fideli seruicio nobis impenso et in futurum impenderido : Tenendam

et babendam terram premissam dicto Jobanni et heredibus suis, in feodo et

hereditate, de nobis et heredibus nostris imperpetuum, cum omnibus suis

pertinenciis vniuersis et singulis, per omnes rectas metas suas, diuisas et

antiquas, in moris, marresiis, stangnis, pascuis, pasturis, viis, semitis, siluis,

1 Note by Mr. Srnythe on his Transcript. Charter-chest. No seals are now appended
2 Original Charter in the Earl of Airlie's to the charter : only three tags for them.
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aquis, molendinis, brasinis, carnificiis, petariis, turbariis, venacionibus, aucupa-

cionibus, boscis et planis, et cum omnibus aliis libertatibus, comoditatibus, et

aysiamentis quibuscunque, tarn sub terra quam supra terrain, tarn nominatis

quam non nominatis, nomine albe firme, dictam terram tangentibus, vel

quouismodo infuturum tangere valentibus, ita libere, quiete, bene, plenarie,

et pacifice, sicut aliqua terra in modo albe firme, infra regnum Scocie, alicui

liberius, quiecius, melius, plenarius, ac pacificencius conceditur ac datur,

saluo tamen forinceco seruicio domini nostri regis quantum inde debetur :

Eeddendo inde idem Johannes et heredes sui, annuatim, ad festum Pente-

costes, nobis et heredibus nostris, ad manerium nostrum de Kortaeby, vnum

denarium argenti, nomine albe firme, si petatur, pro omnibus aliis oneribus,

exaccionibus et demandis, que et quas de nobis et heredibus nostris, a dicto

Johanne et heredibus suis, de dicta terra aliqualiter exigi poterint vel

requiri : Et nos vero Johanna de Menteth, comitissa premissa, pro nobis et

heredibus nostris quibuscunque, dictam terram de Gellow cum omnibus suis

pertinenciis, in omnibus et per omnia, sicut dictum est, dicto Johanni filio

Walteri et heredibus suis, imperpetuum, contra omnes homines et feminas

presentes et futures, warantizabimus, acquietabimus et defendemus : In

cuius rei testimonium sigillum nostrum presenti carte nostre est appensum,

vna cum sigillis domiuorum Lamberti, rectoris de Lundy, et Willelmi de

Eettreff, perpetui vicarii ecclesie de Owterhous ; hiis testibus, dominis Eogero

de Mortuomare, et Eoberto de Eamsay, militibus, Waltero de Ogilby,

vicecomite de Forfare, Henrico de Lyttoun, et multis aliis.
1

1 In Robertson's Index of Missing Charters n.d. This charter, it appears from the same

of the reign of King Robert I. appears

—

Index, was duly confirmed by King Robert,

" Carta quam Malisius Comes de Stratherne by a Charter of Confirmation, " to Jean

fecit Johanne, filie quondam Joannis de Men- Monteith of the lands of Cartachie in sheriff-

teith militis, sponse eiusdem comitis, of the dom of Forfar, Glenlitherner, Dalkeith, half

lauds of Cartachie in vicecomitatu de Forfar." of Urwkell, in earldom of Stratherne." n.d.
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24. Notarial Instrument narrating the proceedings of the Marriage betrothal

between Bertold of Loen and Philippa of Moubray.—London, 30th

October 1343. 1

In Dei nomine amen. Per presens publicum instrumentum cunctis appareat

euidenter, quod anno ab Incarnacione Domini, secundum cursum et com-

putacionem ecclesie Anglicane, millesimo trescentesimo quadragesimo tercio,

indictione duodecima, die penultimo mensis Octobris, pontificatus sanctissimi

in Christo patris, et domini nostri, domini Clementis diuina prouidencia Pape

sexti, anno secundo, in ecclesia parochiali beate Marie Magdalene, in Milkstrete,

London, in mei notarii publici iufrascripti et testium subscriptorum presencia,

personaliter constitutus discretus vir, magister Johannes Peuere, asserens se

procuratorern circumspecti viri, Bertoldi de Lon Coloniensis diocesis, ac

nobilis mulieris Philippe de Mouubray, quesiuit a discretis viris dominis

Johanne dicto de Ponte, London, et Johanne de Euesham, presbytris, in eadem

ecclesia tunc presentibus, ac diligenter peciit ab eisdem, an sciebant, vel

aliquis eorum sciebat, de aliquo contractu matrimoniali inito aliquo tempore

inter prefatos Bertoldum et Philippam : Et dictus dominus Johannes de Ponte

dixit expresse quod vidit, audiuit, et personaliter interfuit, quando dictus Ber-

toldus, in domo Johannis de Weston in Temsestrete ciuis et draperi, London, die

Mercurii contingente octauo die post festum Sancti Johannis Baptiste, anno

Domini millesimo trescentesimo tricesimo octauo, matrimonium cum dicta

Philippa contraxit, per hec verba: Ego Bertoldus de Lon accipio te Philippam

de Mouubray in vxorem meam tenendam totis temporibus vite mee, et ad hoc

do tibi fidem meam : Dixit eciam dictus dominus Johannes de Ponte, quod

vidit, audiuit, et interfuit, quando dicta Philippa statim respondebat eidem

Bertoldo, per hec verba : Et ego Philippa de Mouubray accipio te Bertoldum

1 Original in H. M. General Register House, Edinburgh.
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de Lon in virum meum tenendum ad toturn tempus vite mee, et ad hoc do tibi

fidem meam. Et prefatus dominus Johannes de Euesham, presbiter, dixit

expresse coram prefato magistro Johanne, procuratore vt premittitur dictorum

Bertoldi et Philippe, quod dicta Philippa grauiter infirmata, non habens spem

vite sue, fatebatur coram eodem domino Johanne tunc habente curam anime

ipsius Philippe, ad conscienciam suam exonerandam, quod ipsa Philippa non

habuit ius ad Thomam de Westoun, maritum suum pretensum, quia cum

dicto Bertoldo de Lon matrimonium primitus precontraxit : Dixit et idem

dominus Johannes de Euesham, quod ipse tunc iniunxit eidem Philippe pro

salute anime sue, quod dictum Thomam de Westoun maritum suum sic

pretensum omnino dimitteret, et dicto Bertoldo tanquam viro suo legitimo

adhereret. Acta sunt hec, prout supra scribuntur, sub anno, indictione, die,

mense, loco et pontificatu predictis
;
presentibus, discretis viris Johanne de

Boemia et Adam dicto le Hanberger, ac aliis multis testibus ad premissa

vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Thomas Hamund de Asshewell, clericus Lincolnensis diocesis,

publicus apostolica auctoritate notarius, predictis omnibus et sin-

gulis in dicta ecclesia beate Maria Magdalene, sic vt premittitur,

habitis, factis, et confessatis, vna cum dictis testibus personaliter

interfui [etc., in forma communi].
1

[Dorso :] Instrument tane at London anno 1343, anent the marriage

of Philippa de Moubray and Bertold de Lone.

1 There is also in H. M. General Register manding him, in reference to the cause

House another notarial instrument, unfortu- matrimonial, proceeding between Bertold de

nately mutilated, narrating that, on 18th Lon on the one part, and Thomas of Weston

December 1343, at the parish church of All and Philippa de Moubray, otherwise called of

Hallows in the Ropery [Omnium Sane- Gyse [alias dictam de Gyse], on the other

torum ad Fenum], London, there were read part, to declare the contract of marriage

letters from the Archdeacon of London, between the said Thomas and Philippa to be

addressed to the rector of said church, com- null and void, and the contract of marriage

2 G
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25. Disposition by John of Meneteth, Sheriff of Clackmannan, to John

Mercer, burgess of Perth, of the ward and relief of the lands of Sir

William of Murray of Tullibardine— [31st May] 1352.
1

Pateat vniuersis per presentes, nos Johannem de Meneteth, vioecomitem de

Clacmanane, prorsus et libere vendidisse Johanni Mercer, burgensi de Perth,

totum ius et clameum quod habuimus vel habere poterimus in wardis seu

releuiis terrarum quondam domini Willelmi de Morauia, domini de Tolibardy,

datis et concessis nobis per dominum Willelmum comitem de Sotheyrland et

dominam Johannam comitissam, sponsam suam, comitissam, videlicet, de